
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  43Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) Alimen-
tação e 02 (duas) Pousada para militar no valor unitário de R$ 158,26 
para Nível de Coronel e no valor unitário de R$ 131,88 para Nível de Sar-
gento; e conceder 02 (duas) diarias completas para civil no valor unitário 
de R$237,38 para Nível II, totalizando a importância a ser paga de R$ 
1.635,32 aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 23 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1065931

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n.º 567/2024 - SAGA/SEGUP
Belém-PA, 23 de abril de 2024.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o Decreto Nº 2.235 de 16 julho de 1997, que delega 
competência ao dirigente do órgão;
CONSIDERANDO: a necessidade de operacionalização no SISPAT WEB ob-
jetivando a avaliação da servibilidade do Bens Permanentes do Grupo de 
Veículos de Transporte, Acessórios, Máquinas, Equipamentos Agrícolas e 
outros fins, bem como, a movimentação por transferência, doações e /
ou baixas patrimoniais e alienação;
CONSIDERANDO: a renovação anual da PORTARIA de Comissão conforme 
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para constituir Co-
missão Especial para o período de 01 (um) ano, contados a partir da data 
da publicação.
Presidente: ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO
Cargo: Gerente de Transporte - Matrícula Funcional: 5787360;
Membros: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Cargo: Gerente de Patrimônio e 
Serviços - MF: 54186058 e
GILVANA REIS DA CRUZ , Cargo: Agente de PORTARIA - MF: 5107580.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1065866
PORTARIA n.º 566/2024 - SAGA/SEGUP
Belém-PA, 23 de abril de 2024.
Dispõe sobre a designação de Comissão para atuar na operacionalização 
do SISPAT WEB, a frente da movimentação dos bens da Secretaria de Se-
gurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o comando insculpido no artigo 76 da Lei Federal nº 
14.133/21, quanto às determinações legais para alienação de bens da Ad-
ministração Pública, na sua efetiva transferência de domínio de bens;
CONSIDERANDO: o Decreto n° 2.766, de 21 de novembro de 2022, que 
delega atribuições aos Secretários de Estado e demais dirigentes dos ór-
gãos, além de os autorizar a atuar em nome do Estado, nas celebrações de 
contratos e instrumentos congêneres;
CONSIDERANDO: o que dispõe a PORTARIA Nº 840/2018 - GS/
SEPLAD, de 04 de dezembro de 2018, que normatiza os procedimentos 
da operacionalização do SISPAT WEB, na movimentação dos bens por 
transferência, doações e/ou baixas patrimonial e demais funcionalidades;
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionados para constituir Co-
missão Especial para o período de 01 (um) ano, contados a partir da data 
da publicação.
Presidente: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF: 54186058
Membros: GILVANA REIS DA CRUZ, MF: 5107580/1 e
ANTONIO CARLOS DANTAS BAROSO, MF: 56120.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1065863

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 027/2024 – DPCPM
Objeto: Nomear o TEN CEL QOPM RG 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO, para 
exercer a função de FISCAL do Termo de Execução Descentralizada nº 
001/2023 - DETRAN/PA. Belém/PA, 23/04/2024. JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1065817

PORTARIA nº 028/2024 – DPCPM
Objeto: Nomear a CAP QOPM RG 37.976 NADJA APARECIDA DO NASCIMEN-
TO ARAÚJO, para exercer a função de FISCAL do Convênio 941078/2023 
- INEP. Belém/PA, 23/04/2024. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL QOPM. Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1065823
PORTARIA Nº 029/2024 - DPCPM – 
Nomear o TEN CEL QOPM RG 31143 EDVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS, 
para exercer a função de FISCAL do Acordo de Cooperação nº 003/2024 
– PMPA x Prefeitura de Conceição do Araguaia, 23/04/2024, Belém/PA. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral 
da PMPA.

Protocolo: 1065832
PORTARIA Nº 2597/2024 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o disposto o art. 36, Inciso I, da Lei nº 6.626/04; Conside-
rando o Memorando nº 385/2024 – 11º BPM, de 16 de abril de 2024, que 
anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 45550 MATHEUS RENAN DO 
NASCIMENTO SILVA, no qual requer o Licenciamento a Pedido do serviço 
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2024/449708);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 
45550 MATHEUS RENAN DO NASCIMENTO SILVA, matrícula funcional nº 
3542025-1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 45550 MATHEUS RENAN DO NASCIMENTO 
SILVA, da folha de pagamento da PMPA Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante do 11º BPM/CPR VII (Capanema), que 
conforme o estabelecido no artigo 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. 
CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 2019, que 
revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tomar 
as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo 
documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 11º BPM/CPR VII (Capanema), o 
recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de imediato 
encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 09 de abril de 2024.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 23 de abril de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1065657

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1451/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753 
do dia 21/03/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Zidiellyson Nazareno Lima 
Ferreira; CPF: 003.847.952-42 ; Valor: R$696.32. Leia-se: SGT PM Zi-
diellyson Nazareno Lima Ferreira; MF: 57222934/1; Valor: R$1.372,64.
Conforme Decreto Nº3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1390/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.751 
do dia 20/03/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Reginaldo Carlos Oliveira; 
CPF: 490.699.342-72 ; Valor: R$ 696,32. Leia-se: SGT PM Reginaldo 
Carlos Oliveira; MF: 57666561 ; Valor: R$ 1.372,64.Conforme Decreto 
Nº3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MA-
GELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1452/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.753 
do dia 21/03/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Anderson Dias Nunes; CPF: 
786.850.872-87; Valor: R$696.32. SGT PM Adilson Antônio Soares Bar-
ros; CPF: 712.038.422-87 ; Valor: R$696.32. Leia-se: SGT PM Anderson 
Dias Nunes; MF:57199371/1; Valor: R$1.372,64. SGT PM Adilson Antônio 
Soares Barros; MF:57221522/1 ; Valor: R$1.372,64.Conforme Decreto 
Nº3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MA-
GELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1393/24/DI/DF, contida no DOE nº 
35.751 do dia 20/03/2024; Onde Lê-Se: Servidores: SGT PM Rafael 
Alves Do Nascimento; CPF: 868.249.612-72; Valor: R$1.055.04. Leia-se: 
Servidores: SGT PM Rafael Alves Do Nascimento; MF: 571997861;Va-
lor:R$1.372,64.Conforme Decreto Nº3.792 de 22 de março de 2024. Or-
denador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 1254/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.747 
do dia 15/03/2024; Onde Lê-Se: CB PM Wander Augusto Barbosa Nu-
nes; CPF: 003.999.342-60; Valor: R$1.012.80. Leia-se: CB PM Wander 
Augusto Barbosa Nunes; MF: 59124341; Valor: R$1.317,68.Conforme De-
creto Nº3.792 de 22 de março de 2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1065586
Errata da PORTARIA Nº 5917/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.556 
do dia 28/09/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 01 de alimen-
tação; Período: 09 a 10/12/2022; Leia-se: Quantidade de diárias: 01 de 
pousada ; Período: 09 a 10/12/2022. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 5977/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.564 
do dia 04/10/2023; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 01 de alimen-
tação; Período: 11 a 12/12/2022; Leia-se: Quantidade de diárias: 01 de 
pousada ; Período: 11 a 12/12/2022;. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA 
MAGELA DE SOUSA FALCÃO.


